
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 25 del 05/03/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 novembre 2002, n.218
 Interventi per fronteggiare l'emergenza del litorale sabbioso della Marina di Ugento in località
"Fontanelle" - Comune di Ugento (Le) - Procedura di verifica di assoggettabilità impatto ambientale e
valutazione di incidenza.
 
L'anno 2002 addi 22 del mese di novembre in Modugno presso il Settore Ecologia, il
 
 
DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria ha adottato il seguente provvedimento:
 
 con nota acquisita al prot. n. 1280 del 13.03.2002 veniva richiesta la verifica di assoggettabilità a V.I.A.
e la valutazione di incidenza ambientale ai sensi dell'art. 4, comma 4, L.R. n. 11/2001 per la
realizzazione di interventi per fronteggiare l'emergenza del litorale sabbioso della Marina di Ugento in
località "Fontanelle", da parte dell'Amministrazione Comunale di Ugento (Lecce);
 con nota prot. n. 2864 del 18.04.2002, il Settore Ecologia richiedeva all'Amministrazione Comunale di
Ugento l'attestazione dell'avvenuta pubblicazione all'albo pretorio degli elaborati concernenti l'intervento
in oggetto;
 con nota acquisita al prot. n. 7294 del 27.08.2002, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il
Paesaggio della Puglia di Bari esprimeva parere favorevole agli interventi previsti nel progetto in
argomento;
 con nota acquisita al prot. n. 8144 del 23.09.2002, l'Amministrazione Comunale di Ugento comunicava
di aver provveduto alla pubblicazione all'albo pretorio della documentazione concernente l'opera di che
trattasi;
 nei tempi prescritti non risultano pervenute osservazioni in merito all'intervento, secondo qua:nto
prescritto dall'art. 16, comma 4, L.R. n. 11/200l;
 in data 30.6.2001 il Comitato Regionale di V.I.A., istituito con delibera n. 16 del 27.01.98 ha cessato le
proprie attività secondo quanto disposto dall'art. 32, c.2, L.R. 11/2001;
 il nuovo Comitato Regionale di V.I.A., previsto dall'art. 28 della stessa L.R. ad oggi non è stato ancora
istituito;
 non potendo quindi sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già da tempo presentate, si procede
all'istruttoria di Ufficio fino alla nomina del nuovo Comitato Regionale per la V.I.A.;
 vista, pertanto, la relazione istruttoria delle pratiche dell'Ufficio Parchi e Riserve Naturali che si allega al
presente atto per fame parte integrante;
 considerato che l'ubicazione dell'intervento si inserisce in un contesto già urbanizzato, ma caratterizzato
dalla presenza del pSIC IT9150009 "Litorale di Ugento" di grande valenza naturalistica;
 rilevato che gli interventi, anche se possono arrecare disturbo sulla vegetazione e sulla fauna presenti
sia a terra, lungo la fascia dunale e retrodunale, che in mare, si ritengono necessari al fine di preservare

1



la spiaggia dai processi erosivi che determinerebbero l'ulteriore compromissione degli habitat
caratterizzanti il tratto di costa in oggetto, nonchè allo scopo di ripristinare la funzionalità del porto e
riqualificare la zona sotto il profilo turistico;
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 Visto la L.R. n. 11/2001;
 Richiamato l'art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
 Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
- Di esprimere parere favorevole per la valutazione di incidenza ambientale e di ritenere il progetto per la
realizzazione di interventi per fronteggiare l'emergenza dell'erosione del litorale sabbioso di Marina di
Ugento in località "Fontanelle" proposto dall'Amministrazione Comunale di Ugento (Lecce) escluso dalla
applicazione delle procedure di V.I.A. per tutte le motivazioni espresse nella relazione che si allega al
presente atto per fame parte integrante e con le ulteriori seguenti prescrizioni:
 che le opere siano realizzate senza dare adito a viabilità di accesso aggiuntiva che comprometta o alteri
ulteriormente l'ambiente dunale e retrodunale del pSIC IT9150009 "Litorale di Ugento";
 che il trasporto della sabbia dragata dal porto di S. Giovanni fino alla spiaggia da ripascere in località
Fontanelle avvenga con sistemi di rifluimento a linea con aspirazione e pompaggio del sedimento
piuttosto che mediante trasporto su autocarro;
 che si programmino le attività da realizzare in modo da non interferire sulla fruibilità della spiaggia e sul
turismo balneare nel periodo estivo;
- Di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura Settore Ecologia;
- Di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
- Il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parere e/o autorizzazione prevista per legge;
- Il presente provvedimento non comporta alcun provvedimento contabile di cui alla L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
- Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
- Copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
_________________________
 
 

2


